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SEZNAM ZKRATEK

SVP Speciální vzdělávací potřeby

RVP Rámcový vzdělávací program

IVP Individuální vzdělávací plán
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ÚVOD

Vzdělávání dnešních dětí je ve znamení integrace a inkluze dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami (dále jen děti se SVP) do běžných škol. To ovšem znamená větší

míru spolupráce škol a školských poradenských zařízení.

Jak vypadá spolupráce nyní v Karlovarském kraji, jsem se snažila zjistit ve své

práci. Jsou nějaké problémy? Jaké problémy vidí poradenské zařízení a naopak jak to vidí

škola? Lze tyto problémy nějak eliminovat?

Na začátku teoretické části objasním pojem žák se speciálními vzdělávacími

potřebami. Krátkou historií školských poradenských zařízení budu pokračovat. Klasifikace

a popis standardních činností poradenských zařízení bude následovat.

Spolupráce škol a školských poradenských zařízení začíná zápisem nebo

případným odkladem školní docházky. Nástup dítěte se SVP do školy znamená změnu

nejen pro něj, ale i pro třídního učitele. Ten má ve své třídě rolí několik a na chvilku se u

nich zastavíme.

Poté se budu věnovat integraci žáka se SVP do běžné školy. To mnohdy znamená

i vypracování individuálního vzdělávacího plánu (IVP). Co IVP vůbec je a k čemu slouží,

popíši v kapitole zabývající se tímto plánem. Některým dětem se SVP je při vzdělávání

přidělen asistent pedagoga. Kdo asistenta pedagoga může dělat, co je jeho pracovní náplní

a jaké má povinnosti vysvětlím také.

Praktická část je rozdělena na tři části. První částí je analýza několika případů

žáků ze základní školy ve Skalné. U všech je potřeba spolupráce školy s poradenským

zařízením. Druhá část je věnována rozhovorům na téma problémy spolupráce mezi školou

a školským poradenským zařízením. Tyto rozhovory jsem uskutečnila přímo

v poradenských zařízeních. Dotazovala jsem se speciálních pedagogů, psychologů.

Dotazník vypracovaný na základě těchto rozhovorů jsem poslala do základních škol

výchovným poradcům. Analýza a zhodnocení zkoumané spolupráce následuje.
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1. ŽÁK SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

1.1 LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ

Školský zákon č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání § 16 odst. 1 ho definuje takto: „Dítětem, žákem a studentem se

speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním postižením, zdravotním

znevýhodněním nebo sociálním či kulturním znevýhodněním.“

Pro účely zákona je zdravotním postižením mentální, tělesné, zrakové nebo

sluchové postižení, vady řeči a vývojové poruchy učení nebo chování a autismus. Patří sem

i různé kombinace vad vyžadující komplexní péči.

Zdravotní znevýhodnění je v tomto případě jakékoli zdravotní oslabení,

dlouhodobá nemoc, ale i lehčí zdravotní poruchy, které vedou k poruchám učení a chování

a vyžadují zohlednění při vzdělávání.

Sociálním znevýhodněním označujeme škálu příčin školní neúspěšnosti žáků

z nezdravotních důvodů, které mají příčinu mimo školu v přirozeném sociálním zázemí

dítěte nebo pramení z jiných životních okolností v životě dětí mimo půdu školy. Tyto

skutečnosti dítě nemůže ovlivnit a stávají se pro ně přítěží v jiné sociální realitě, v našem

případě v prostředí školy. Sociální znevýhodnění je velmi široká kategorie, která je jak

v teorii, tak v praxi definována vždy trochu jinak, podle zájmů, zkušeností a cíle toho, kdo

termín definuje.
1
V zákoně 561/2004 § 16 bylo definováno, že jsou to děti z rodinného

prostředí s nízkým sociokulturním postavením nebo ohrožené sociálně patologickými jevy;

děti s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou, a nebo děti s

postavením azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území ČR.

Všichni tito jmenovaní mají právo na specifické pedagogické a psychologické

přístupy, aby jim pomohly překonat jejich obtíže nebo se vyrovnat se znevýhodněním a

zapojit je do společnosti.
2

V platnost vešla novela zákona č.82/2015, která mění §16 takto: „Dítětem, žákem

a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k naplnění

svých vzdělávacích možností, k uplatnění nebo k užívání svých práv na rovnoprávném

1
Sociální znevýhodnění. Katalog podpůrných opatření [online]. UNIVERZITA PALACKÉHO V

OLOMOUCI: Systémová podpora inkluzivního vzdělávání v ČR, 2016 [cit. 2016-06-25].

Dostupné z: http://katalogpo.upol.cz/socialni-znevyhodneni/1-vymezeni-terminu-socialni-

znevyhodneni/1-1-definice-socialniho-znevyhodneni/
2
VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ. Pedagogika pro učitele. 2., rozš. a aktualiz.

vyd. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3357-9.
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základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrnými opatřeními se

rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu

stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta.

Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na bezplatné

poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.“

Podpůrná opatření se dělí do pěti stupňů podle organizační, pedagogické a finanční

náročnosti.

Nová vyhláška č.27/2016 Sb., vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

ruší vyhlášku 73/2005 Sb., 147/2011 Sb. a mění systém poskytování podpůrných opatření :

§ 2 Podpůrná opatření

(1) Podpůrná opatření prvního stupně představují minimální úpravu metod,

organizace a hodnocení vzdělávání a jsou poskytována žákovi, u kterého se

projevuje potřeba úprav ve vzdělávání nebo školských službách a zapojení v

kolektivu. Podpůrná opatření prvního stupně nemají normovanou finanční

náročnost.

(2) Pokud by k naplnění vzdělávacích potřeb žáka nepostačovalo poskytování

podpůrných opatření prvního stupně, doporučí škola nebo školské zařízení (dále

jen "škola") žákovi využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení za

účelem posouzení jeho speciálních vzdělávacích potřeb.

(3) Podpůrná opatření druhého až pátého stupně se poskytují na základě doporučení

školského poradenského zařízení a s informovaným souhlasem zletilého žáka nebo

zákonného zástupce žáka.

(4) Podpůrná opatření se poskytují samostatně nebo v kombinacích různých druhů a

stupňů v souladu se zjištěnými speciálními vzdělávacími potřebami žáka. Konkrétní

druh podpůrného opatření lze poskytovat pouze v jednom stupni.

(5) Členění konkrétních podpůrných opatření do stupňů, pravidla jejich použití a

normovaná finanční náročnost podpůrných opatření druhého až pátého stupně jsou

stanoveny v příloze č. 1 k této vyhlášce.

1.2 ŽÁK SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

1.2.1 TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

Žáky s tělesným postižením rozumíme například žáky s vrozenými defekty

končetin, ztrátou údu následkem úrazu, degenerativním onemocněním pohybového
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aparátu, poraněním mozku, míchy, periferních nervů. Mezi nejvýznamnější příčiny

tělesného postižení patří dětská mozková obrna, Duchenneova svalová dystrofie,

Beckerova svalová dystrofie a vrozené malformace.
3
Při péči o ně je třeba spolupráce

s ortopedy, neurology, fyzioterapeuty a rehabilitačními pracovníky. Bývá narušena hrubá i

jemná motorika, někdy i řeč. Při správném psychologickém přístupu a s využitím

vhodných pomůcek mohou tito žáci zvládat učivo a dosahovat vynikajících výsledků.

Někteří využívají pomoci osobního asistenta. Velká skupina dospívajících tělesně

postižených studuje integrovaně na běžných středních školách. Podpůrná opatření pro

školy se týkají především prostorového uspořádání v případě žáka na invalidním vozíčku,

pořízení speciálních pracovních pomůcek.

[…]


výchovní poradci také jako zdroj dalšího vzdělávání a setkávání s výchovnými

poradci jiných škol. Problémy ve spolupráci však výchovní poradci přeci jen vidí.

Důvodem těchto problémů byl nejčastěji uváděn nesouhlas s doporučením při

vzdělávání žáka se SVP. Další příčinou rozkolu je nesouhlas s diagnózou žáka.

Uvedena byla i dlouhá čekací doba od podání žádosti do vyšetření žáka.

Nápravnou péči poskytovanou integrovaným žákům se SVP na školách ve většině

případů zajišťuje třídní učitel a na některých školách speciální pedagog.

Z rozhovorů s poradenskými pracovníky Karlovarského kraje vyšla najevo

spokojenost se způsobem komunikace se školami. Upřednostňují z několika

důvodů spíše elektronickou komunikaci pomocí e-mailu.

Pochvalně se vyjádřili o spolupráci se školami zaměřenou na popis chování a

pedagogickou diagnózu. Kdežto v plnění doporučení se našly chyby. Problém vidí

na straně poradny i na straně škol. Ohledně příčin pocházejících z poradny byl

uveden malý počet zaměstnanců a tím pádem dlouhé čekací doby na vyšetření,

málo času věnovaného na intervenci přímo ve školách. Ve školách pak jde o

neochotu, neschopnost a nejistota při práci s žáky se SVP. Někteří učitelé podle

nich se bojí práce s žáky v jejich péči. Některým ochota nechybí, neví však jakým

způsobem ji realizovat.

Vyřešení těchto problémů by mohla být přítomnost školního speciálního pedagoga

nebo školního psychologa. Také bylo navrženo seznámení se způsobem práce na

speciálních či praktických školách. Pedagogové z běžných škol by měli názorný

příklad vzdělávání a také možnost konzultace se speciálním pedagogem.

Poslední fází výzkumu je názor zákonných zástupců na spolupráci škol a

poradenských zařízení v jejich konkrétním případě. Oba názory se ke spolupráci
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vyjádřily negativně. Uvedli nespokojenost s prací školy, respektive pedagogů

podílejících se na vzdělávání jejich dítěte.

Z výzkumu vyplývá, že záleží na přístupu pedagoga, aby mohla správně probíhat

spolupráce s poradenským zařízením. Bude-li pedagog ochoten s dítětem se SVP

pracovat a vyhledávat poradenské pracoviště ke konzultacím, mohla by se

spolupráce vyvíjet lépe. Na učitele běžných škol je vytvářen tlak k práci s dětmi se

SVP, chybí jim však poznatky a dovednosti speciální pedagogiky. Další

vzdělávání, náslechy a komunikace ohledně těchto kompetencí jsou východiskem

problému.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jak funguje spolupráce běžných škol a poradenských

pracovišť v Karlovarském kraji. Zda tato spolupráce je vnímána jako přínosná a jaké se při

ní objevují problémy.

Teoretická část je věnována vymezením žáka se SVP. Dále jsem se soustředila na popis

funkcí školních poradenských pracovníků a také na rozdělení poradenských pracovišť.

Tato pracoviště jsem rozebrala i z hlediska jejich účelu. Dále jsem se věnovala době, kdy

nejdříve vzniká první spolupráce s poradenským zařízením, tím se jeví zápis do školy u

dětí s postižením a odklad školní docházky u dětí se SVP nebo nezralých.

Praktickou částí jsem se pokusila zmapovat poradenská zařízení v Karlovarském kraji a

hodnocení spolupráce při vzdělávání žáků se SVP výchovnými poradci, poradenskými

pracovníky i zákonnými zástupci. Analýzou výzkumných metod jsem vyhledala problémy

spolupráce. Pokusila jsem se o možnosti nápravy uvedených problémů.

Domnívám se, že podstatná část při vzdělávání žáků se SVP leží na bedrech rodinné

výchovy a přístupu rodiny k dítěti. Tuto oblast jsem však zmínila velice okrajově.

Tato práce je jen malou sondou do této problematiky, přesto jsou pro mne získané

informace cenné a věřím, že pro mou další praxi budou přínosné. Můj předpoklad

s ohledem na praxi ve škole byl, že původcem problémů bude přístup poradenského

pracoviště k očekávání pedagogů. Pod tíhou zjištění, jsem názor na příčinu problémů

spolupráce musela trochu poposunout.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce zaměřena na úroveň a způsob spolupráce běžných škol a

poradenských zařízení Karlovarského kraje při vzdělávání žáků se SVP. Cílem je zjistit, jaké

problém se ve spolupráci vyskytují, co je jejich příčinou a možnost jejich eliminace .

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Teoretická část je věnována klasifikací žáků se SVP,

poradenským pracovištím a školním poradenským pracovníkům. Dotýká se také počátku

spolupráce, tím je zde považován zápis do školy nebo případný odklad školní docházky.

Integrací a inkluzí spolu s opatřeními umožňujícími vzdělávání žáků se SVP pokračuje.

Praktická část pomocí dotazníku, rozhovoru a analýzy mapuje probíhající spolupráci

v Karlovarském kraji.

RESUME

This thesis focuses on the level of cooperation and the way ordinary schools and

counseling facilities Karlovy Vary region in the education of pupils with special

educational needs . The aim is to identify the problem in cooperation occur , what causes

it and the possibility of their elimination.

The work is divided into four chapters . The theoretical part is devoted to the

classification of pupils with SEN advisory workplaces and school guidance counselors . It

also extends the beginning of cooperation , it is considered as school enrollment or any

deferral of schooling . Integration and inclusion , along with measures to enable the

education of pupils with SEN continues. The practical part with a questionnaire, interview

and analysis maps the ongoing cooperation in the Karlovy Vary region .
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I
