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1. CÍLPRÁCE:
Cílem práce bylo zachytit a zmapovat nej.výraznější problémy ve spolupráci mezi školami a
školskými zařízeními v případech žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Tento cíl se
autorce podařilo naplnit zčásti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Teoretické kapitoly se věnuj í přehledovému představení jednotlivých skupin žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami podle dosavadnmo legislativnmo vymezení, ale uveden je i pohled
čerstvě novelizované školské legislativy. Zcela nelogicky však autorka zařazuje např. žáky
obtížně vychovatelné (což je navíc terminologicky problematické označeni) do skupiny žáků se
zdravotním postižením, naopak nevěnuje ani krátkou podkapitolu skupině žáků se sociálním
znevýhodněním. Charakterizovány jsou dále poradenské služby poskytované ve školách a ve
školských poradenských zařízeních, včetně možností a hlavních oblastí vzájemné spolupráce
těchto subjektů. Informace jsou zde ovšem sumarizovány často povrchně nebo poněkud zmateně
či zjednodušeně, ačkoliv autorka čerpá z relevantních zdrojů ®ouze u Zelinkové je odkaz v textu
na s. 26 na již méně aktuální vydání publikace z roku 2001 -na rozdíl od seznamu literatury na
konci práce, kde autorka uvádí vydání z roku 2011. . . !).
Metodologie výzkumu je představena pouze orientačně a nesystematicky. Výzkumný vzorek
uvádí např. pouze výchovné poradce na školách v Karlovarském kraji, vůbec se nezmiňuje
o dalších respondentech apod. Kazuistiky žáků jsou zpracované nedostatečně - scházejí v nich
některé podstatné informace, místy se jedná spíše o převyprávění děje některých událostí;
z uvedeného popisu případů není dostatečně zřejmé to, co tvrdí autorka ve Shrnutí: tedy jaká
byla vjednotlivých případech kvalita spolupráce mezi školou a poradenským zařízením.
Vyhodnocení dotazníkové sondy je provedeno fomou hůře čitelných grafů, z nichž některé jsou
opatřeny nedostatečně srozumitelnou legendou. Náhled rodičů je nakonec zachycen jen velmi
letmo a nesystematicky. Komentáře a interpretace získaných informací považuji za spíše
povrchní, nepříliš adekvátní a málo promyšlené. Oceňuji však některá jasná praktická
doporučení vyplývající z výzkumného šetření.

Pozn... Při nedostatku mlsta použijte zadnl stranu nebo zvláštní list.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Práce má požadovaný rozsah a je dobře proporcionálně rozčleněna. Text je relativně přehledně
strukturovaný, až na některé části -např. kapitolu o podpůrných opatřeních (s. 29-30). Patrná je
výrazná stylistická a vyjadřovací neobratnost autorky, v textu se vyskytuje řada gramatických a
chyb - pravděpodobně nebyla vůbec provedena jazyková korektura. Nedostatky se objevují
rovněž v odkazování na použité zdroje (někde dokonce odkaz na citovanou pasáž i scházi).
Nebyla respektována ani obvyklá typografická pravidla (nacházíme prohřešky ve formě
zvýrazňování, v nevhodném kombinování různých typů písma apod.). Práce tedy odpovídá
formálním požadavkům spíše na minimální úrovni,

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Předložená diplomová sice nabízí vhled do zajímavého tématu, zpracování však nepřesvědčuje
dobrou kvalitou - což mohlo být ovlivněno i velmi omezeným využíváním konzultací autorky
svedoucím práce. Autorka prokázala schopnost orientovat se ve sledované oblasti na
elementární úrovni, přijatelně pracuje s odbornou literaturou a pokusila se o kvalitativní
výzkumné šetření, která nabízí některé zajímavé a inspirativní podněty. Celkově však text
vykazuje řadu obsahových i formálních nedostatků, které hodnotu práce značně snižují,
k obhajobě ji proto doporučuji s většími výhradami.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
oBHAJOBĚ:
• Upřesněte prosím, jak byla konkrétně prováděna analýza dokumentů v rámci výzkumu

Oakým způsobem, o jaké dokumenty šlo apod.).
• Specifikujte prosím své doporučení týkající se dalšiho vzdělávání učitelů, které by podle

Vás mohlo zlepšit kvalitu spolupráce mezi školou a poradenským zařízením (s. 59). Jaké
vzdělávání máte na mysli a jak by mohlo tuto spolupráci konkrétně zkvalitnit?

6. NAVRHOVANA ZNAMKA
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Pozn... Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.